

Số: /BC-UBND

Tân Hồng, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Huyện

1. Tình hình dịch bệnh trên địa bàn Huyện:

Tổng số ca dương tính trên địa bàn Huyện tính từ ngày 24/6/2021 đến nay là 54 ca; trong đó, tử vong 02 ca, xuất viện là 27 ca. Hiện còn 25 ca đang điều trị (TTYT Huyện 23 ca, Bệnh viện phổi Đồng Tháp 02 ca); số ca mắc tập trung ở các xã: Thông Bình (06 ca), Tân Phước (03 ca), Tân Thành B (06 ca) và thị trấn Sa Rài 27, Tân Hộ Cơ 4, An Phước 2, Tân Công Chí 4; Bình Phú 2.

Đã điều tra truy vết được 309 F1, 786 F2; hiện còn đang quản lý tại Trung tâm y tế Huyện và các khu cách ly 128 người; trong đó, F1 là 93 người, về từ vùng dịch và nhập cảnh 35 người; cụ thể: Trung tâm y tế Huyện 19 người; Phòng khám Quân Dân y Giồng Găng 07 người, Trung tâm GDNN 17 người, Trường TH Trần Phú 03 người; Trường MN Sa Rài 49 người, Trường mầm non 1/6: 34 người, các trường hợp còn lại đã hết thời gian cách ly.

Từ ngày 29/7/2021 đến ngày 10/8/2021 trên địa bàn Huyện không ghi nhận ca nhiễm ngoài cộng đồng. Tuy nhiên, đến ngày 11/8/2021 qua test nhanh sàng lọc tại các khu vực đông dân cư trên địa bàn Huyện đã phát hiện 13 trường hợp nghi nhiễm ngoài cộng đồng tại khu vực ấp Dinh Bà, xã Tân Hộ Cơ (02 ca) và khu vực ấp Thống Nhất, xã Tân Công Chí (11 ca).

UBND Huyện đã ban hành quyết định thực hiện biện pháp phong tỏa một phần khu vực ấp Thống Nhất 1, ấp Thống Nhất 2, xã Tân Công Chí, các lực lượng đang tiến hành các biện pháp để tiếp tục truy vết, xử lý theo quy định.

2. Kết quả triển khai thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ:

Đã thành lập 16 chốt (06 chốt ranh tỉnh, huyện, 10 chốt bên trong) kiểm soát phòng, chống Covid-19 đặt ở các cửa ngõ và một số tuyến đường chính trên địa bàn Huyện để kiểm soát người, phương tiện ra vào và kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm quy định như: người dân ra ngoài khi không thật sự cần thiết, không đeo khẩu trang, tụ tập đông người... Đồng thời, thực hiện một số giải pháp như: Tạm dừng hoạt động đối với 06 chợ, 08 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, với 301 lao động do không đảm bảo điều kiện phòng, chống dịch. Hiện còn 04 doanh nghiệp đang hoạt động đảm bảo 03 tại chỗ theo phương án đã được phê duyệt, với 128 lao động.

UBND Huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid 19 Huyện đã ban hành nhiều văn bản nhằm chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng cường phòng, chống dịch trên địa bàn Huyện.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã quyết định thành Đoàn kiểm tra về thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Huyện, do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy làm Trưởng đoàn.

Thực hiện Công văn 357-CV/TU của Tỉnh ủy, Huyện ủy đã ban hành Công văn số 254-CV/HU để chỉ đạo Ban Dân vận Huyện ủy - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Huyện và Đảng ủy các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Qua đó, Ủy ban MTTQ Huyện, xã đã kích hoạt hệ thống giám sát cộng đồng thông qua các Tổ nhân dân tự quản là 560 tổ, với 1.680 thành viên, quản lý 21.905 hộ gia đình trên địa bàn Huyện; vận động 100% hộ dân trong toàn Huyện ký cam kết tự nguyện thực hiện Chỉ thị 16; tổ chức ra mắt được 09 tổ, liên tổ nhân dân tự quản bảo vệ vùng xanh trên 09/09 xã, thị trấn.

Các lực lượng huyện, xã qua tuần tra kiểm soát đã thường xuyên nhắc nhở và đã lập biên bản vi phạm và xử lý hành chính 105 trường hợp, số tiền 226.250.000 đồng.

Song, vẫn còn một số địa phương chưa triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 16, chưa siết chặt trường hợp người dân và phương tiện qua lại các chốt kiểm soát, công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý còn hạn chế nên vẫn còn trường hợp người dân ra ngoài khi không thật sự cần thiết, di chuyển trên đường nhiều, không đeo khẩu trang khi ra ngoài....

3. Năng lực của các khu cách ly tập trung:

Hiện nay trên địa bàn Huyện có 05 khu cách ly tập trung, với quy mô 450 giường, cụ thể: Phòng khám Quân dân y Giồng Găng là 70 giường; Trường tiểu học Trần Phú là 130 giường; Trung tâm giáo dục nghề nghiệp Huyện là 90 giường; Trường Mầm non Sa Rài 70 giường; Trường Mầm non 1/6 90 giường. Đến thời điểm này, đã tiếp nhận cách ly 109 trường hợp theo quy định.

Tiểu Ban hậu cần và cách ly đã khảo sát dự kiến khi cần thiết sẽ bổ sung thêm 02 khu cách ly mới, với quy mô 190 giường; cụ thể: Trường Mầm non Giồng Găng 120 giường và Trường Mầm non Sơn Ca 70 giường.

4. Về thực hiện chính sách xã hội:

Thực hiện hoàn thành 100% công tác cấp phát hỗ trợ 69,4 tấn gạo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị định 68 của Chính phủ là 1.261 hộ, với 4.627 nhân khẩu, trị giá 1.041.0750.000 đồng và 687/687 người bán vé số dạo trên địa bàn Huyện, với số tiền 1.030.500.000 đồng; hỗ trợ cho 2.578 lao động tự do, số tiền 3.867.000.000 đồng; hiện các xã, thị trấn đang tiếp tục rà soát, đề nghị cấp bổ sung cho các đối tượng theo đúng quy định.

Các tổ chức chính trị - xã hội huyện, xã đã triển khai thực hiện nhiều mô hình như: Tổ phụ nữ “Tặng nhu yếu phẩm cho hộ dân ảnh hưởng dịch Covid”; Tổ phụ nữ “Cung ứng nhu yếu phẩm mùa dịch”; Tổ phụ nữ “Buổi sáng nghĩa tình”; Tổ phụ nữ “Nấu ăn phục vụ các chốt và khu cách ly”; đội hình shipper áo xanh, với tổng số hơn 80 thành viên và đang tổ chức hoạt động hỗ trợ cho người dân hàng ngày.

5. Triển khai tiêm vac xin (nhận 6 đợt) đạt 100% kế hoạch; với 17.590 liều, trong đó tiêm mũi 1 là 15.142 liều, tiêm mũi 2 là 2448 liều; đã kiến nghị Tỉnh cấp bổ sung thêm vacxin để tiếp tục triển khai tiêm cho các đối tượng theo quy định.

6. Một số nhiệm vụ trong thời gian tới:

- Khẩn trương truy vết các trường hợp F1, F2 liên quan đến ca nhiễm tại ấp Thống Nhất 1, xã Tân Công Chí và ấp Dinh Bà, xã Tân Hộ Cơ; triển khai test nhanh sàng lọc tại các khu vực đông dân cư trên toàn Huyện theo kế hoạch.

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Siết chặt công tác kiểm tra người và phương tiện qua lại tại các chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19.

- Tăng cường thời lượng truyền thanh về các biện pháp phòng, chống Covid-19 trên hệ thống truyền thanh; đặc biệt là thông tin về xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch để Nhân dân nắm, chấp hành.

7. Kiến nghị, đề xuất:

Do tình hình dịch bệnh tại địa phương còn diễn biến phức tạp, đã phát sinh mới trường hợp lây nhiễm ngoài cộng đồng, kiến nghị Ban Thường vụ Huyện ủy cho chủ trương tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 trên địa bàn Huyện đến hết ngày 25/8/2021 để Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid – 19 triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp kèm chế, kiểm soát tình hình dịch bệnh trên địa bàn Huyện (*kèm theo văn bản dự thảo các giải pháp thực hiện*); kính trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- BCĐ phòng, chống dịch Covid;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Văn Siêng